
 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         1 

 

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 06 MAGGIO 2024 

 

Oggetto: 

PSR PUGLIA 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.4 “Costi di gestione e di animazione” 

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 per il servizio 

di noleggio e assistenza tecnica di stampante multifunzione per gli uffici del GAL 

DAUNIA RURALE 2020  

CIG B18A9A2E56  - CUP B72F17001030009. 

 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO DEL GAL DAUNIA RURALE 2020 

 

Premesso che: 

• la Convenzione tra la Regione Puglia Dipartimento di Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e il 

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r.l. per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale 2014-

2020 approvata, è stata sottoscritta in data 09/11/2017 e registrata in data 11/01/2018 presso 

l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n. 268; 

• i termini di realizzazione della SSL sono stati fissati al 31.12.2023; 

• in data 17.10.2022 il GAL ha formalizzato all’Autorità di gestione del PSR 2014-2020 della Regione 

Puglia la richiesta di proroga dei termini di attuazione della SSSL 2014-2020 al 30.06.2024; 

• con Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari in Agricoltura 

n.10 del 05.01.2023 veniva concessa al Gal Daunia Rurale 2020 la proroga dei termini di realizzazione 

della SSL 2014-2020 al 30.06.2024; 

• in data 14.12.2023 il GAL ha formalizzato all’Autorità di gestione del PSR 2014-2020 della Regione 

Puglia una seconda richiesta di proroga dei termini di attuazione della SSL 2014-2020 al 30.06.2025; 

• con Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari in Agricoltura 

n.01002 del 21.12.2023 veniva concessa al Gal Daunia Rurale 2020 una seconda proroga dei termini 

di realizzazione della SSL 2014-2020 al 30.06.2025. 

 

Rilevato che: 

• è necessario pianificare e rimodulare il sistema dei servizi funzionali alla gestione e animazione della 

struttura tecnica del GAL per garantire la continuità e funzionalità logistica, tecnica, amministrativa e 

finanziaria nella fase di transizione sovrapposizione della fase finale di realizzazione della SSL 2014-

2020 con scadenza al 30.06.2025  e l’avvio della realizzazione della SSL 2023-2027 con scadenza  al 

31.12.2029; 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         2 

• tale pianificazione e rimodulazione assumerà un livello operativo successivamente alla sottoscrizione 

all’attivazione della dotazione finanziaria del CSR 2023-2027  per le spese di gestione e animazione 

connesse alla realizzazione della SSL 2023-2027 prevista entro il corrente anno; 

• è necessario garantire la funzionalità della struttura almeno fino al 31.12.2024. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che stabilisce le fasi delle procedure di affidamento diretto; 

 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di noleggio e assistenza tecnica per una 

stampante multifunzione per gli uffici del GAL per la durata di 08 mesi e fino al 31.12.2024; 

Considerato che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione della fornitura/del servizio in 
questione; 

Visto il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo del ricorso da 
parte al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento 
delle procedure per gli acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00; 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 
3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

Viste le richieste di preventivi alle seguenti imprese, per la fornitura del servizio in parola trasmesse a mezzo 

PEC, con le seguenti note: 

- n. 312/2024 del 07/03/2024 alla EUREKA S.R.L.; 

- n. 313/2024 del 07/03/2024 alla EDS S.R.L.; 

- n. 314/2024 del 07/03/2024 alla DAUNIATEL DI CLEMENTE DOMENICO E C. 

 

Visto che non è pervenuto alcun preventivo entro i termini stabiliti; 

 

Considerata la necessità di dover procedere all’affidamento in oggetto è stata inoltrata la richiesta di 

preventivo alla Meccanografica Sud SAS prot. n. 351/2024 del 15/03/2024; 

 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         3 

Visto il preventivo pervenuto in data 18/03/2024 prot.n. 358/2024 dalla suddetta ditta per un importo di euro 

2.320,00, oltre IVA, di canone mensile e ritenuto non conveniente per il GAL; 

 

Vista la richiesta di preventivo inoltrata alla ditta INUFFICIO di Sacco Nicola in data 26/03/2024 prot.n. 

406/2024 alla quale non è seguita alcuna proposta; 

 

Considerata la necessità di dover procedere all’affidamento in oggetto è stato valutato il preventivo dalla EDS 

S.R.L. – Viale della Gioventù, 23/A – 71013 San Giovanni Rotondo (Fg), pervenuto in data 03/04/2024 prot. n. 

441/2024 per la fornitura del servizio in parola per un importo complessivo pari ad   390,00 oltre IVA, 

comprensivo di n.08 canoni e assistenza tecnica; 

Visto il preventivo n. 441/2024 del 03/03/2024 presentato dalla EDS S.R.L. e allegato al presente 

provvedimento, per un importo complessivo di Euro 390,00 oltre IVA, comprensivo di n.08 canoni e 

assistenza tecnica; 

 

Ritenuto opportuno affidare la il servizio di cui sopra all’impresa EDS S.R.L. – Viale della Gioventù, 23/A 

71013 San Giovanni Rotondo (Fg),P. IVA 02353350719, che ha presentato il preventivo più conveniente 

per il GAL;   

 

Accertato che l’impresa EDS S.R.L.  è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto: 

• l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 

• la ditta ha provveduto con accurata esecuzione al contratto precedente 

Ritenuto congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 390,00 oltre IVA, di canone 
relativo a n. 08 mesi; 

Visto  il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione” e il Foglio di condizioni presentato 
dall’impresa in data 30/04/2024 acquisito al protocollo interno n. 580/2024; 

Constatata da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile dal DURC Numero Protocollo INPS_40258529 Data richiesta 20/03/2024 Scadenza 
validità 18/07/2024; 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         4 

Dato atto che: 

• con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, 
in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, 
per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate AGID; 

• con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

• ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B18A9A2E56; 

Evidenziato che è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (CUP) B72F17001030009 

Richiamato l’art.8, comma e) del Regolamento di funzionamento interno del Gal Daunia Rurale 2020 nella 
quale è stabilità la funzione di RUP da parte del Direttore Tecnico. 

Ritenuto opportuno da parte del sottoscritto quale Direttore Tecnico del GAL Daunia Rurale 2020, all’atto di 
assumere il ruolo di RUP del presente procedimento rilasciare dichiarazione, in atti, di assenza di conflitto di 
interessi anche solo potenziale, con riferimento alla fornitura di cui si necessita e di assenza di frazionamento 
artificioso dell’importo stimato. 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa contrattuale nella misura indicata nel dispositivo del presente 
atto; 

Richiamata la delibera a contrarre n.3 del 05/04/2024 del Consiglio di Amministrazione del GAL Daunia Rurale 

2020. 

 DETERMINA 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’impresa EDS S.R.L. – Viale della 

Gioventù, 23/A – 71013 San Giovanni Rotondo (Fg),P. IVA 02353350719, per l’affidamento del servizio 

noleggio e assistenza tecnica per una stampante multifunzione per gli uffici del GAL, al di fuori del MEPA 

e del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento, per un importo complessivo 

di Euro 390,00, oltre IVA, comprensivo di n.08 canoni e assistenza tecnica, con la riserva che qualora in 

conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 

dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC 

e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dal GAL per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



 

 

                       

GAL DAUNIA RURALE 2020 Soc. Cons. a r. l. 
Via Padre Matteo da Agnone, 

71016 San Severo (FG) 
P. Iva 04128760719 

www.galdauniarurale2020.it 
info@galdauniarurale2020.it 
galdauniarurale2020@pec.it 

Tel.0882/339252- fax 0882/339247  

                                                                                                                                                                                         5 

3. di impegnare allo scopo, in favore del suddetto operatore, la somma complessiva di € 390,00, oltre IVA; 
4. di dare atto, che la fornitura in argomento sarà finanziata interamente da questo GAL a valere sulla misura 

19 del P.S.R. 2014-2020, con imputazione alla sottomisura 19.4 “Costi di gestione e animazione”. PEG 19.4 
GAL DAUNIA RURALE 2020 – Codice di spesa B6; 

5. di provvedere, alla liquidazione della ditta affidataria a cura del Responsabile Amministrativo e Finanziario, 
entro novanta giorni dal ricevimento della fattura  ai sensi dell’art. 50 del Regolamento di funzionamento 
del GAL, previa verifica della regolare esecuzione del servizio sulla stessa da parte del sottoscritto 
Responsabile del procedimento ed acquisizione di regolare D.U.R.C., subordinatamente al rispetto delle 
prescrizioni di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di assumere la funzione di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.8, comma e) del Regolamento 
di funzionamento interno del Gal Daunia Rurale 2020 e in ottemperanza a quanto sancito dalla delibera a 
contrarre n. 3 del Consiglio di Amministrazione del GAL Daunia Rurale 2020 del 05/04/2024; 

7. di precisare, che le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dalla Dott.ssa 
Carmela Stanco; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme e nei tempi prescritti nella sezione 
dedicata del sito istituzionale www.galdauniarurale2020.it. 

 

 

         Il Responsabile Unico del Progetto 

                 Dante de Lallo 

 

 

 

          

 

 


		2024-05-06T17:30:35+0000
	DE LALLO DANTE




